
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES 

BOLETIM DE SERVIÇO 
N.º 04 – DEZEMBRO DE 2015 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

Este  documento  foi  editado,
composto e impresso pela Chefia
de Gabinete e pela Coordenação
Geral  de  Gestão  de  Pessoas
deste  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia
de  Mato  Grosso  –  Campus
Cáceres, com o intuito de publicar
e  divulgar  os  atos  oficiais
administrativos desta Instituição. 

Cáceres, 31 de DEZEMBRO 2015. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

REITOR 
JOSÉ BISPO BARBOSA 

DIRETOR-GERAL CAMPUS CÁCERES 
MILSON EVALDO SERAFIM

 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL
 PAOLO TARGIONI

 DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO

 CARLOS RAFAEL DIAS
 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO
 FABIANO DA GUIA ROCHA

 
COORDENADORA GERAL DE APOIO AO EDUCANDO

 IRACI DE FÁTIMA PEREIRA
 

COORDENADOR DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS
 LUIZ SOUZA COSTA FILHO

 COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO
 HEITOR AZUAGA AIRES DA SILVA FILHO

 
COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 NATALINO DE BARROS BORGES
 

COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
 MAIRA CRISTINA MAURIZ PINHEIRO

 COORDENADOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 LAZARO ALECRIM DE JESUS

 
CHEFE DE GABINETE

 ELIANE RODRIGUES FERREIRA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES 

Índice 
Portaria  ................................................................................ 04 a 12.
Concessão de viagem …...................................................... 13.
Notificação de Ferias   …...................................................... 14 a 16.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

PORTARIAS

Portaria nº 99, de 3 de dezembro de 2015.

O Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso / Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº.

1.917, DOU de 19/8/15, RESOLVE:

I - Dispensar, a pedido, o servidor Admilson Costa da Cunha da COMISSÃO DISCIPLINAR

DISCENTE, designada pela Portaria nº 36/2015. 

II – Designar o servidor Salmo César da Silva para compor a COMISSÃO DISCIPLINAR

DISCENTE, designada pela Portaria nº 36/2015.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Portaria nº 100, de 8 de dezembro de 2015.

O Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15, RESOLVE:

I - Dispensar, a pedido, a servidora Maria Moreira de Carvalho da Comissão responsável

pela realização do Inventário do Almoxarifado, designada pela Portaria nº 91/2015. 

II - Dispensar, a pedido, a servidora Pryscylla Pereira Simão da Comissão responsável pela

realização do Inventário do Patrimônio, designada pela Portaria nº 92/2015. 

III  –  Designar  o  servidor  Valdir  Gonçalves  de  Araújo  para  compor,  na  função  de

presidente, a Comissão responsável pela realização do Inventário do Patrimônio, designada pela

Portaria nº 92/2015.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Portaria nº. 102, de 8 de dezembro de 2015.

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15, e considerando o Memorando/COM.SDL/nº 003/2015, RESOLVE:

I  –  Designar  os  abaixo  relacionados  para  comporem a  Comissão  de  Sábados  Desportivos

Letivos, responsável por planejar, organizar e executar os trabalhos dos III Jogos Olímpicos do IFMT

Cáceres, designada pela Portaria nº 98/2015, conforme segue:

a) Ana Letícia de Oliveira

b)Camila Veríssimo Ramires Ximenes

c) Everton José de Almeida 

d) João Vanes da Silva Tobias

e) Letícia Tavares Martins Santos

f) Pryscylla Pereira Simão

g) Valdir Gonçalves de Araújo

h) Valdir Luis Dias

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Portaria nº. 103,  de 11 de dezembro de 2015.

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/08/15, e considerando o Mem.nº 119/2015-DDE, RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Subcomissão de Ações de

Permanência e Êxito dos Estudantes do IFMT deste campus, em atendimento ao Mem. Circ. nº

641/2015-PROEN/IFMT, conforme segue.

a) Suely Nobre de Sousa (Presidente)

b) Ana Letícia de Oliveira 

c) Edson Rodrigues Coutinho

d) Hérika Renally Silva Pereira 

e) Vanusa Barbosa Rodrigues 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Portaria N.° 104, de 18 de dezembro de 2015

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS CÁCERES DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

conferidas  pela  Portaria  IFMT nº  1.917,  publicada  no  DOU  de  19/8/2015,  e  considerando  a

Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de  competências  aos  Diretores  Gerais  de

designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I – Designar a servidora RAYONARA PARENTE DE LIMA, ocupante do cargo de

Contador, Matrícula SIAPE nº 1762769, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para

exercer a Função Gratificada de Coordenador de Gestão e Acompanhamento de Contratos, ligado

à CGAF deste IFMT Campus Cáceres, Código FG-01.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/8/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Portaria nº. 105, de 18 de dezembro de 2015.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

 Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15, e considerando o Memorando nº 66/2015 – Coord. de Pesquisa, RESOLVE:

I  –  Designar  os  abaixo  relacionados  para  comporem a  Comissão  de  Ética  no  Uso  de

Animais – CEUA do IFMT Cáceres, conforme segue:

a) Área de Ciência e Tecnologia de Alimentos: Andréa Luíza Ramos Pereira Xisto

b)Zootecnista: Fernando Rodrigues Maciel

c) Licenciado em Ciências Agrárias: Roney Mendes de Arruda 

d)Médico Veterinário, portador de registro no CRMV – Victor Manuel Aleixo

e) Biólogo: Rosane Segalla Soares

f) Pedagogo: Suely Nobre de Souza

g)Representante externo indicado pela Associação Protetora de Animais de Cáceres:

Marcela Costa Michelon

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Portaria N.° 105, de 22 de dezembro de 2015

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CÁCERES DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT nº  956-II  de  04.06.2013,  e  considerando  a

Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de  competências  aos  Diretores  Gerais  de

designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado, da função de Substituto Eventual,

integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso – Campus CÁCERES a partir de 4/5/2015, conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

JOSÉ DA COSTA LIMA 49863
COORDENADOR DE LOGÍSTICA E

SERVIÇOS GERAIS 
CD-04

ALEX REGINALDO TOLFO TIBÚRCIO 1837055
SETOR DE COMPRAS E CADASTRO DE

FORNECEDORES
FG-01

II  –  Designar  o  servidor  abaixo  relacionado  para  exercer,  na  qualidade  de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura  Organizacional

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus CACERES,

nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular  a partir de 4/5/2015,

conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

ALEX REGINALDO TOLFO TIBÚRCIO 1837055
COORDENADOR DE LOGÍSTICA E

SERVIÇOS GERAIS 
CD-04

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

P o r t .  n º  1 . 9 1 7 ,  D O U  d e  1 9 / 0 8 / 1 5



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Portaria N.° 106, de 22 de dezembro de 2015

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS CÁCERES DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

conferidas  pela  Portaria  IFMT nº  1.917,  publicada  no  DOU  de  19/8/2015,  e  considerando  a

Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de  competências  aos  Diretores  Gerais  de

designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I – Designar a servidora PRYSCYLLA PEREIRA SIMÃO, ocupante do cargo de

Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1837050, pertencente ao quadro permanente deste

Instituto, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Transportes, ligado à CLSG deste

IFMT Campus Cáceres, Código FG-04.

II  – Designar  o servidor ALEX REGINALDO TOLFO TIBÚRCIO,  ocupante do

cargo  de  Assistente  Administrativo,  Matrícula  SIAPE nº  1837055,  pertencente  ao  quadro

permanente deste Instituto, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Cadastro de

Fornecedores, ligado à CLSG deste IFMT Campus Cáceres, Código FG-04.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/8/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Portaria nº 107, de 22 de dezembro de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/08/2015, RESOLVE:

I. Retificar para o número acima, o nº da portaria que designa a Comissão de Ética no

Uso de Animais – CEUA do IFMT Cáceres. 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Concessão de Viagem
Servidor Cargo Período Motivo da 

Viagem
Valor Trajeto

Rafael Resende 
Rodrigues.

Administrativo 30/11/2015 à 
04/012/2015

Congresso R$ 711,70 Cáceres/MT a 
Iporã/GO
Iporã/GO a 
Cáceres/MT

Joacir Benedito 
de Figueiredo

Administrativo 01/12/2015 à 
05/12/2015

Treinamento R$ 2821,80 Cáceres/MT a 
Rio de 
Janeiro/RJ 
Rio de 
Janeiro/RJ a 
Cáceres/MT

João Vanes da 
Silva Tobias

Professor 30/11/2015 à 
02/12/2015

Convocação R$ 450,60 Cáceres/MT a 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT a 
Cáceres/MT

Vagner Aniceto 
Teixeira

Técnico de 
Agropecuária.

10/12/2015 à 
12/12/2015

Serviço R$ 408,60 Cáceres/MT a 
Reserva do 
Cabaçal/MT
Reserva do 
Cabaçal/MT a 
Cáceres/MT

Arthur 
Guilherme S. 
Chaves

Professor 10/12/2015 à 
12/12/2015

Serviço R$ 408,60 Cáceres/MT a 
Reserva do 
Cabaçal/MT
Reserva do 
Cabaçal/MT a 
Cáceres/MT

Juberto 
Babilônia de 
Sousa

Professor 10/12/2015 à 
12/12/2015

Serviço R$ 408,60 Cáceres/MT a 
Reserva do 
Cabaçal/MT
Reserva do 
Cabaçal/MT a 
Cáceres/MT

Anderson Ritela Professor 10/12/2015 à 
12/12/2015

Serviço R$ 408,60 Cáceres/MT a 
Reserva do 
Cabaçal/MT
Reserva do 
Cabaçal/MT a 
Cáceres/MT

Herika Renally 
Silva Pereira

Administrativo 07/12/2015 à 
11/12/2015

Congresso R$ 1982,90 Cáceres/MT a 
Rio de 
Janeiro/RJ 
Rio de 
Janeiro/RJ a 
Cáceres/MT



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Notificação de Ferias
Servidor Exercício Início Fim Parcela

Abdala Untar 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Admilson C. Da
Casta

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Alexandre dos
Santos

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Anderson Ritela 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Andreia Luíza Xisto 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Antônio N. da Silva 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Arthur Guilherme S.
Chaves

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Carlos Donizeti
Barbosa

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Cláudia R.
Gonçalves

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Cristian Jacques B.
De Lima

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Danilo M. Itokagi 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Demétrio de A.
Souza

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Éverton J. Almeida 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Fabiano da G. Rocha 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Felipe V. da C. Neto 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Fernanda M. Franco 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Gláucia A. e Silva 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Heitor A. A. da S.
Filho

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Inêz A. D.
Montecchi

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Isabel M. Franco 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

João V. da S. Tobias 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

João V. Neto 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

José M. Pontes 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

José R. M. da Rocha 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

José R. C.
Fernandez

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Juberto B. De Souza 2015 23/12/2015 31/12/2015 1



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Liliana K. J. de
moura

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Luciano P. da Silva 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Lúdio E. da S.
Campos

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Marcelo R. Meira 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Márcio C. Gonçalves 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Maribel C. De Ávila 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Monique V. B. Dos
Santos

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Paolo Targioni 2015 28/12/2015 31/12/2015 1

Paulo R. de Barros 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Rita de C. P. Borges 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Roney M. de Arruda 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Rosane S. Soares 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Salmo C. Da Silva 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Selma A. Abrahão 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Victor M. Aleixo 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Wagner da C.
Siqueira

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Ana Letícia de
Oliveira

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Célio J. Monteiro 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Denise D. Rodrigues 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Eliel R. de Lima 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Fernando R. Maciel 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Iris G. Viana 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Jonas de M. Pinto 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Juçara T. de Oliveira 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Lucas N. Jorge 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Luciano R. Romano 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Matheus de M. e
Pontes

2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Reginaldo A.
Medeiros

2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Rhavena G. Liotto 2015 01/12/2015 31/12/2015 1



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – DEZEMBRO DE 2015

Roberto E. Pizano 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Silvano C. De Souza 2015 01/12/2015 31/12/2015 1

Anderson L. Rubio 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Newton R. do
Nascimento

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Renata A. de O.
Cabral 

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Marco A. da Rocha 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Edson G. da Silva 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Émerson N. da Silva 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Joel C. De Souza 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Douglas da C.
Rodon

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Marco A. P. Monteiro 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Elaine C. Campos 2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Renilce M. C.
Barbosa

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Dandara C. De O.
Lima

2015 23/12/2015 31/12/2015 1

Andreia P. da Silva. 2015 23/12/2015 31/12/2015 1


